



کیومرث هاشمی: مشحون باید الگویی مدیران ورزش کشور باشد

خدا حافظ رئیس

پرینسا غفاری
روزنامه‌نگار

شوگ شبانه، درگذشت آقای رئیس! محمود مشحون رئیس سابق فدراسیون بسکتبال درگذشت. باور نمی‌شود محمود مشحون، مرد خستگی‌ناپذیر از میان ما رفت. درگذشت محمود مشحون اتفاق تلخی است، آنقدر تلخ که حتی دوست دارم پس از ساعت‌هایی که از رفتن او گذشته، باز هم خبر را باور نکنم اما مرد بزرگ بسکتبال ایران در ۸۲ سالگی دار فانی را وداع گفت؛ مردی که با مدیریت خود افتخاراتی را برای بسکتبال کشور رقم زد که تا سال‌های سال باید منتظر تکرار آنها بنشینیم. مردی با جسمانی با ایهت. نوشتن از مردی که تنها با نگاه خود همه چیز را مدیریت می‌کرد دشوار است. قدیمی‌ترها به یاد دارند که سالن بسکتبال آزادی مملو از بنرهای افتخار بود. افتخاراتی که آسمان‌خراش‌های ایران کسب کرده بودند. در غرب آسیا، در آسیا و در هر رویدادی که عازم می‌شدند با مدال برمی‌گشتند و اکثر آنها البته در دوران مدیریت مشحون بود. در میان آنها جایزه اسکار فدراسیون جهانی هم گل سرسید بود و می‌درخشید.

زمانی که محمود مشحون در سوم آذرماه سال ۹۶ استعفا کرد، نام او آنقدر از عنوان بزرگتر بود که تیتراژ آن روز خود محمود مشحون شد. بودن و رفتنش همیشه تیتراژ اخبار دنیای توپ و تور بود. البته باید گفت که جای محمود مشحون پر نمی‌شود. او همیشه با لبخند و عینکش به روی چشم به سالن می‌آمد و نافذی نگاهش بر تمام سالن حاکم می‌شد. در اردوها وقتی حامد حدادی و کاپیتانش صمد نیکخواه را صدا می‌زد مشخص بود طوفانی در راه است. پیر دنیای توپ و تور هیچ‌وقت دوست نداشت کنار بماند. اصلاً نسل آنها کنار ماندنی نبود. انگار کنار ماندن برایشان سخت است. آخر سر هم فشارهایی که به او آوردند، باعث شد عصر یک روز پاییزی زیر استعفانامه‌اش را امضا کند، از وزارت ورزش خارج شود و از بسکتبال برود، ولی این بار مرد شیک بسکتبال ایران کاملاً کنار رفت.

چند سالی بود که بیماری قلبی آزارش می‌داد. به طور دقیق چند سال؟ کسی نمی‌داند! ولی این بار قلب کار دستش داد و در رستوران خانوادگی خود در شمال کشور، دار فانی را وداع گفت.

در پایان تمامی خاطرات سال‌ها حضور در دنیای توپ و تور با یک فیلم کوتاه سریع از مقابل چشمانم گذشت و آخرین لحظه، جسم بی‌جان و البته چشمان با ایهتش برابرم نمایان شد و در تیتراژ پایانی فیلم زندگی‌اش بخش خدا حافظ مرد خستگی‌ناپذیر بسکتبال.

کیومرث هاشمی، وزیر وزارت ورزش و جوانان در همان لحظه اول با شنیدن خبر فوت محمود مشحون رئیس سابق فدراسیون بسکتبال دست به قلم شد و پیام تسلیتی را برای جامعه ورزش و بسکتبال ایران ارسال کرد. او تنها مدیری بود که در سه دوره حضور مرحوم در رأس بسکتبال به عنوان معاونت ورزش قهرمانی وزارت ورزش و رئیس کمیته ملی المپیک فعالیت داشت. محمود مشحون در دوره ریاست کیومرث هاشمی در کمیته ملی المپیک، عضو هیأت اجرایی بود. وزیر ورزش در همان ابتدای صحبت‌های

خود در خصوص درگذشت مشحون گفت: «اتفاقی که افتاد خیلی ناباورانه و سنگین بود. خبری که جامعه ورزش را خیلی متأثر کرد.» او در ادامه افزود: «حدوداً در سه دوره مدیریت من در ورزش با او همکاری تنگاتنگی داشتیم و زمان حضورش در هیأت اجرایی کمیته ملی المپیک هر دو هفته یکبار جلسه‌ای با هم داشتیم. مشحون توانمندی‌های زیادی داشت که در امور اجرایی می‌شد از آن استفاده کرد. آخرین ارتباط ما هم برمی‌گردد به دیدار اهالی ورزش با مقام معظم رهبری

که مشحون با جان و دل آن را پذیرفت و خوشحال بود که به این جمع دعوت شده است و روز خیلی خوبی را گذراند.» کیومرث هاشمی همچنین معتقد است: «خدماتی که مرحوم مشحون به ورزش ایران کرده آنقدر گسترده و ایده‌آل است که دستش را در عالم برزخ خواهد گرفت. خدمات او بر کسی پوشیده نیست. مدیری که باید دیگران او را الگوی خود قرار دهند. مشحون می‌دانست که با مدیران بالادست خود چگونه ارتباط برقرار کند. فردی که روابط عمومی بسیار قوی داشت. این ارتباط را هم با مربیان و نفرات

زیردستش داشت. باید گفت مدیران ورزش ما باید مشحون را الگو قرار دهند؛ به نحوی که عملکردشان تداعی‌کننده مشحون و امثال مشحون باشد.» وی از مشحون به عنوان یک معلم هم یاد کرد: «مهم‌ترین ویژگی او این بود که به معنای واقعی معلم بود. اخلاق حرفه‌ای که لازمه کار در ورزش است، در او نهادینه شده بود. رفتار مناسب، پذیرش شکست، رفتار صادقانه، اخلاق مداری و رهبری قوی خصیصه‌هایی بود که در مرحوم وجود داشت.» وزیر وزارت ورزش و جوانان در ادامه

تأکید کرد: «نکته مهمی که در خصوص مشحون وجود دارد این است که او از قهرمانان ملی و ورزشکاران خوب ما هم بود. او با وجود اینکه فشارهای زیادی از مدیران بالادستی به او وارد می‌شد ولی همیشه تصمیم‌گیری‌های هوشمندانه‌ای می‌گرفت و پای تصمیمات خود می‌ایستاد.» در پایان کیومرث هاشمی گفت: «در زمانی هم که مسئولیتی در ورزش نداشتیم مشحون مرتباً با من در تماس بود و همیشه ارتباط نزدیکی داشتیم. روحش شاد و با سیدالشهدا محشور باشد.»

علی کفاشیان: ورزش ایران مدیر محترمی را از دست داد

رئیس سابق فدراسیون فوتبال نسبت به درگذشت محمود مشحون رئیس سابق فدراسیون بسکتبال واکنش نشان داد. علی کفاشیان که سال‌ها به عنوان دبیر کل کمیته ملی المپیک؛ معاون ورزش قهرمانی سازمان تربیت بدنی و رئیس فدراسیون فوتبال فعالیت کرده بود؛ ارتباط نزدیکی را با مشحون داشت. کفاشیان با اشاره به سابقه رفاقت و دوستی‌اش با محمود مشحون گفت: «از دهه ۶۰ آقای مشحون را می‌شناسم؛ از موقعی که به عنوان رئیس فدراسیون هندبال فعالیت می‌کرد. حتی

قبل‌تر از دوره‌ای که رئیس فدراسیون هندبال هم شد، از موقعی که در آموزش و پرورش حضور داشت او را می‌شناختم. حاصل این شناخت این است که با اطمینان بگویم او مدیری دلسوز، محترم و کاربلد بود.» کفاشیان که خودش علاوه بر فدراسیون فوتبال، رئیس فدراسیون دوومیدانی هم بوده به تمجید از عملکرد مشحون در بسکتبال پرداخت: «خیلی دوران پرفروغی را در بسکتبال سپری کرد و قهرمانان زیادی را به این رشته معرفی کرد. نسل درخشان

بسکتبال حاصل کار او بود و علاوه بر این وقتی او را در هیأت اجرایی کمیته ملی المپیک می‌دیدیم، متوجه می‌شدیم که با مدیر قوی و با برنامه‌رویه‌رو هستیم. تأثیرات او در بسکتبال ایران غیرقابل فراموش است.» کفاشیان که انتشار خبر فوت مشحون را باور نمی‌کرد، در ادامه گفت: «چند روز پیش بود که دیدم به همراه ورزشکاران به دیدار رهبری رفته بود و نشانی از بیماری در او دیده نمی‌شد؛ حیف شد واقعاً مشحون مدیر محترمی بود که ورزش ایران از دستش داد.»

کرم‌زاده: انسان‌تر از مشحون ندیدم

فاطمه کرم‌زاده از جمله بانوانی بود که توانست اعتماد مرحوم محمود مشحون را جلب و به مدت ۱۳ سال کنار او به عنوان نایب رئیس فعالیت کند. کرم‌زاده هنوز هم فکر می‌کند هیچ کس به اندازه محمود مشحون در بسکتبال ایران تأثیرگذار نبوده است: «به نظرم هیچ کس نمی‌تواند جایگاه او را داشته باشد، در تمام دورانی که با او کار کردم ندیدم کسی بیشتر از او به بانوان احترام بگذارد. محیط کاری

فدراسیون را برای ما طوری کرده بود که یک پشتیبان قوی داشتیم. از افتخارات من بود که در تمام این ۱۳ سال با او کار کردم. نه دلخوری بین ما بود و نه خواسته‌ای که برای دختران بسکتبالیست می‌خواستیم را رد می‌کرد. آنقدر او شوخ طبع و مهربان بود که در نزد همه مانند یک پدر بسکتبال محسوب می‌شد. حتی به واسطه تلاش‌های او بود که توانستیم بعد از سالیان سال مجوز حضور زنان را در میادین بین‌المللی بگیریم.» او در ادامه تأکید می‌کند: «در این ۶ سالی که دیگر همکار هم نیستیم همیشه جوایی حال من بوده است. رفتن او ضایعه دردناکی است که مطمئناً در بسکتبال آدم مهربان‌تر، خوش‌قلب‌تر و انسان‌تر از او نمی‌توانید پیدا کنید. روحش قرین رحمت.»

سررشته: ۳۵ سال با مشحون رفیق بودم

مهران سررشته یکی از یاران قدیمی محمود مشحون محسوب می‌شود. او که از سال ۱۳۶۸ کنار مرحوم مشحون بوده، تا همین روز قبل از فوت رئیس فدراسیون اسبق کشورمان با او هم‌کلام و همنشین بوده است. سررشته در حالی که بغض کرده از پشت موبایل از خاطرات سال‌های دور و نزدیک محمود مشحون صحبت کرد. مهران سررشته می‌گوید: «من ۳۵ سال است که با مشحون رفیق و دوست هستم. به نظر من او مدیری توانمند، مدیر و سلامت بود که به نظرات تمامی همکارانش احترام می‌گذاشت. یادم هست در آخرین جلسه‌ای که من به عنوان سرپرست تیم ملی بودم و بعد از رفتن بائرمین در هیأت رئیسه نشسته بودیم، او از من و رضا

مشحون در خصوص سرمری تیم ملی نظرخواهی کرد که من رأی به نفر الف دادم و رضا به نفر ب. بعد از آن مرحوم مشحون رو به حضار گفت این همه به من گفته می‌شود مشحون خود رأی است و نظر دیگران برایش مهم نیست. حالا می‌بینید که دو نفر از نزدیکان من نظراتشان با هم متفاوت است و الان شما (هیأت رئیسه) رأی خود را مبنی بر سرمری اعلام کنید و در نهایت گزینه مورد نظر برای عموم حاضرین انتخاب شد.» او در ادامه بیان می‌کند: «در یک جمله بخواهم محمود را توصیف کنم؛ او مدیری بود توانمند، سلامت، اخلاق مدار ضمن اینکه خیلی رفیق‌باز بود و همه چیزش را برای رفیقان خود می‌گذاشت.»

مشحون، مردی از خوبان ناب روزگار

قاسم کیانی
بسکتبال‌نویس

باور کردن درگذشت مردی که در انتخابات ریاست فدراسیون سال ۸۱ بر خلاف سایر کاندیداها ایستاد و برنامه‌هایش را توضیح داد، با تأکید بر اینکه ایستاده سخن گفت نشان دهد تا زمانی که در فدراسیون باشد برای افتخار آفرینی در بسکتبال لحظه‌ای از پا نخواهد نشست، کار آسانی نیست و سختی کار با او از شمار خارج شدن کسب افتخارات در کمتر از یک دهه از شروع مدیریتش، دوچندان می‌شود. کسب چند ده مدال طلا و نقره و برنز که بیشترین تعداد آنها هم زرین بودند. صحبت از کوچ شوکه‌کننده محمود مشحون بزرگمردی از نسل خوبان ناب بی‌آلایش روزگار است که پابندی به اخلاقیاتش فراتر از

دایره ورزش بود. محمود مشحون رئیس مقتدری که مدیریت را بر ریاست ارجح می‌دانست و مدارا را اصلی‌ترین رکن مدیریتش قرار داد تا درسی باشد برای آن گروه از مدیران ورزشی تا این دندان مسلح به امکانات ریز و درشت اما ناموفق و نامحبوب در بین مردم. محمود مشحون حتی بعد از کنار رفتن از فدراسیون بسکتبال بواسطه بی‌مهری وزارت ورزشی‌ها علی‌رغم اینکه گروهی دیگر از همین وزارت ورزشی‌ها با اصرار او را به عرصه آخرین دوره انتخاباتش بازگردانده بودند هرگز خمودی و سکون به زندگی روزمره‌اش هم راه نیافت تا اصل مردمداری همچون گذشته بجا آورد و علی‌رغم اینکه چند سالی بود قلب مهربان‌ش ساز ناسازگاری را هر از گاهی کوک می‌کرد حتی تا آخرین لحظه‌هایی که در دقایق پایانی عمرش بر برانکار سوار می‌شد، ساعتی را هم در بستر سپری نکرد و همچنان که

گفته بود همیشه ایستاده بود. الگویی بی‌نظیر که ای‌کاش مدیران ورزشی بتوانند به گوشه‌ای از خصایل اخلاقی او مزین شوند. بیشترین دوران حضورم در بسکتبال را پس از دوران بازیگری و آغاز دوران مربیگری و همزمان فعالیت در عرصه رسانه‌های ورزشی را از نزدیک در کنار این اسطوره بسکتبال سپری کردم و در تمام دوران مدیریت این مدیر بی‌ریا، اخلاق را محور تمام فعالیت‌هایم بینم. اعتماد او به زیرمجموعه‌اش در فدراسیون و تیم‌های ملی آنچنان جدی بود که باعث القای اعتماد به نفس بی‌نظیری به آنان برای افتخار آفرینی در میادین بزرگ بین‌المللی می‌شد. اما چه کوچکند این کلمات و چه محدودند این ستور و چه الکن این قلم، برای توصیف بزرگی‌های مدیری توانمند و درجه یک از نسل آفتاب. روحش شاد و یادش مانا



شادروان
مشحون
محمود